
MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIA TO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

Direzione Informatica, Telematica e Tecnologie Avanzate 
lO Repalio - 1/\ Divisione 

AVVISO DI CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO 
PER LA VERIFICA DI INFUNGIBILITA/ESCLUSIVIT À DI SERVIZI/FORNITURE 

AI SENSI DELL' ART. 77 DEL D.Lgs. 36/2023 

OGGETTO: Applicazione web-based per monitoraggio ed analisi di movimenti e traffici delle unità 
mercantili. 

Questa Direzione intende acquisire il prodotto WindWard Intelligence System (WWIS) ricorrendo ad una 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'ali. 18 comma l, 2 lettere d) 
e 6 del D.Lgs. 208/2011, con la Società WindWard Ltd ., produttrice del WWIS, in quanto trattasi del 
prodotto che meglio risponde alle esigenze dell' AD. 
Al fine di acceliare l' infungibilità/esclusività dei beni/servizi in acquisizione e verificare se, diversamente 
dalle informazioni in nostro possesso, vi siano altri operatori economici in grado di fornire un bene/servizio 
con caratteristiche tecnicamente equivalenti a quelle di seguito descritte, questa Direzione intende svolgere 
una consultazione preliminare di mercato ai sensi dell'ali. 77 del 36/2023. 

Di seguito le informazioni per poter presentare la propria manifestazione di interesse: 

1. Descrizione delle prestazioni 
L'applicazione richiesta dovrà essere Web based, in grado di integrare le funzionalità di seguito descritte: 

Banca dati dettagliata delle unità mercantili: 
- Visualizzazione delle informazioni legate al nome attuale del mercantile e la storia dei cambi di 

nomenclatura fin dal varo della nave; 
- Visualizzazione delle informazioni legate alla tipologia di unità (CLASSE, SOTTOCLASSE) e le 

caratteristiche tecniche (DIMENSIONI, PESCAGGIO, ANNO DI COSTRUZIONE); 
- Visualizzazione legate alla percentuale di carico del mercantile legate ad ogni singolo viaggio; 
- Visualizzazione immagini delle unità mercantili. 

Analisi della movimentazione dei vettori commerciali: 
- Copeliura globale sui dati AIS ; 
- Banca dati di almeno lO anni di spostamenti; 
- Integrazione di varie fonti per la ricezione dei dati AIS; 
- Creazione di aree personalizzate per la ricerca settoriale; 
- Capacità di comparazione del naviglio mondiale effettuata mediante un'analisi delle navi che hanno 

caratteristiche simili a quelle del largel preso in esame; 
- Creazione di query con ampia capacità di personalizzazione, con la funzione di alerl automatici per le 

nuove unità mercantili che rientrano nei parametri impostati nella query generata; 
- Capacità di espOliazione di qualsiasi dato ottenuto mediante la creazione di query specifiche; 
- Mappe con layers che integrano porti, cavi sottomarini, condizioni meteo-marine, zone di pesca e 

densità di traffico; 
- Algoritmi di apprendimento automatici basati sull 'intelligenza aIiificiale capace di fornire previsioni sul 

comportamento dei mercanti e natanti minori; 
- Capacità di tracciare una nave durante i suoi diversi cambiamenti di identità (IMO, MMSI, NOME); 
- Cronologia completa delle attività delle navi; 
- Visualizzazione di attività specifiche di ogni singola unità mercantile tra cui: Ship-to-Ship transfer, Dark 

Activity (interruzione volontaria della trasmissione AIS) con possibile previsione degli spostamenti, 
movimenti alla deriva (velocità inferiore ai 3 nodi), chiamate di ingresso al porto, operazioni di pesca, 
manomissione di identità, variazioni di pescaggio. 



Analisi legate al rischio: 
- Visualizzazione degli indici di rischio legati alla bandiera dell'unità mercantile, alla compagnia che la 

gestisce, alla cinematica sospetta e le deviazioni dalla rotta; 
- Visualizzazione degli indici di rischio legati ai cambiamenti perpetrati nel tempo, di bandiera, di 

identità, di proprietà di un'unità mercantile; 
- Classificazione del Risk Ranking basato su un metodo di apprendimento automatico che valuta il 

naviglio mondiale classificandolo per il suo livello di rischio. 

Analisi legata al profilo aziendale: 
- Visualizzazione della Due Diligence, nonché dell'intero profilo societario collegato all'unità mercantile 

presa 111 esame; 
- Capacità di creare link analysis societario per stabilire le reali quote di partecipazione dietro profili 

aziendali alticolati su più livelli legati al profilo commerciale di una nave; 
- Visualizzazione dell' Ultimate BeneficiaI Owner (individuo o entità che detiene il reale controllo o il 

possesso dell' un ità mercanti le). 

Supporto fornito dall'azienda 
- SUppOito real time mediante chat dedicata con team che fornisce assistenza 24 su 24h 7gg su 7; 
- Sessioni multiple di training in VTC e in presenza, illustrando nuove caratteristiche e funzionalità del 

software. 

2. Importo presunto dell'affidamento 
L'importo presunto è di circa 2.180.000,00 € per 3 anni. 

3. Requisiti 
L 'operatore economico che vorrà rispondere al presente avviso dovrà soddisfare e dare evidenza del 
possesso dei seguenti requisiti: 
3.1 Requisiti di OI"dine generale 

- essere iscritto presso la CCIAA (o presso gli analoghi registri professionali o commerciali, se 
operatore economico estero) per le attività afferenti alle prestazioni richieste (alt. 100 del D.Lgs. 
36/2023). In caso di RTI o Consorzi, questo requisito dovrà essere posseduto da tutte le imprese 
raggruppate o consorziate; 

- essere in possesso dei requisiti di ordine generale per la non esclusione dai contratti con la P.A., ai 
sensi degli alt. 94-95-96 del D.Lgs. 36/2023 e dell'att. Il del D.Lgs. 208/2011. In caso di RTI o 
Consorzi, questo requisito dovrà essere posseduto da tutte le imprese raggruppate o consorziate; 

- in caso di operatori economici stabiliti in nazioni UE diverse dall'Italia, soddisfare i requisiti di cui 
all'att. 15 del D.Lgs. 208/2011 e art. 97 del D.Lgs. 36/2023; 

- gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. black list di 
cui al Decreto del Ministro delle Finanze del 04.05.1999 e al Decreto del Ministro dell ' Economia e 
delle Finanze del 21.11.2001 devono, pena l'esclusione, essere in possesso di autorizzazione in 
corso di validità rilasciata ai sensi del DM 14.12.20 IO del Ministro dell' Economia e delle Finanze 
(alt. 37 D.L. 03.05.2010 n. 78 conv. in Legge 12212010) oppure della domanda di autorizzazione 
presentata ai sensi dell ' alt. l comma 3 del DM 14.12.2010. 

- gli operatori economici esteri non stabiliti nella UE dovranno indicare l'accordo internazionale o 
altro titolo ai sensi dell'art. 69 del D.Lgs. 36/2023; 

- non aver affidato incarichi in violazione dell'alt. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001; 
- possedere tutte le qualificazioni per la realizzazione delle prestazioni e non trovarsi nelle 

condizioni di inammissibilità di cui all ' alt. 70, comma 4, del D.Lgs. 36/2023. 

3.2 Requisiti di idoneità professionale e tecnico-organizzativa 
Il 

3.3 Requisiti di capacità economico-finanziaria 
Il 



4. Tempi e modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse 
Il presente Avviso rimarrà pubblicato sul sito istituzionale di questa Direzione al seguente link: 
https:/ /www.difesa.it/amm i n istrazione-trasparente/segred ifesa/te led ife/settori-ord inari-soprasogl ia/514 3. h 
tml per un periodo di 15 giorni solari decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione. 
Gli operatori economici potranno far pervenire la propria manifestazione di interesse, con la 
documentazione allegata, all'indirizzo di posta elettronica teledife(W,postaceti.difesa.it, all'attenzione del 
IO Repatio 1/\ Divisione, entro i successivi n. 7 giorni dalla data di scadenza della pubblicazione del 
presente avviso. La trasmissione dovrà avvenire da un indirizzo di posta elettronica cetiificata. 
La manifestazione di interesse dovrà contenere un documento tecnico con il dettaglio delle prestazioni 
che saranno eseguite, in aderenza a quanto indicato al punto I), e tutta la documentazione attestante il 
possesso dei requisiti richiesti di cui al punto 3). 
Le manifestazioni di interesse che giungeranno incomplete delle evidenze richieste, nonché quelle 
pervenute dopo la scadenza del predetto termine, non saranno prese in considerazione. 
Nell' oggetto della p.e.c. dovrà essere ripOtiato il mittente e la seguente dicitura: "Manifestazione di 
interesse relativa alla fornitura della "Applicazione web-based per monitoraggio ed analisi di movimenti e 
traffici delle unità mercantili". 
La manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante e dovrà essere redatta 
conformemente alla dichiarazione sostitutiva di cetiificazione ai sensi degli atit. 46, 47 e 76 del D.P.R. 
445/2000. Ad essa dovrà essere allegata una fotocopia non autentica di un documento di riconoscimento 
in corso di validità del legale rappresentante. 
E' fatta richiesta agli operatori economici che presenteranno manifestazione di interesse di indicare se la 
documentazione fornita contenga informazioni o dati protetti da diritti di privativa o comunque rivelatori 
di segreti aziendali, commerciali o industriali, nonché ogni altra informazione utile a ricostruire la 
posizione del soggetto nel mercato e la competenza del soggetto nel campo di attività di cui alla presente 
indagine. 

5. Avvertenze 
Si precisa che con il presente Avviso di consultazione preliminare di mercato non è indetta alcuna 
procedura di scelta del contraente, e non si genera alcun titolo, pretesa o priorità in ordine alla eventuale 
procedura di affidamento e/o ad altre procedure di affidamento indette da questa Direzione. La presente 
consultazione è finalizzata esclusivamente ad esplorare le condizioni di mercato rispetto 
all'approvvigionamento in argomento per accertare l'eventuale infungibilità delle prestazioni richieste e 
non ingenera alcuna pretesa ad essere invitati a presentare offetia. Le manifestazioni di interesse hanno 
l'unico scopo di manifestare all'Amministrazione Difesa la propria disponibilità ad essere eventualmente 
invitati a presentare offetia e non danno diritto ad alcun compenso e/o rimborso spese. Il presente avviso 
e le relative manifestazioni di interesse non sono in alcun modo vincolanti per l'Amministrazione Difesa 
né sono idonee a costituire alcun tipo di aspettativa giuridicamente tutelata in capo agli operatori 
economici coinvolti. Questa Direzione si riserva la facoltà, in qualsiasi momento e a suo insindacabile 
giudizio, di sospendere, modificare o annullare la presente indagine conoscitiva. 

6. Trattamento dei dati personali 
Questa Direzione e ciascun operatore economico che presenterà manifestazione di interesse si impegna al 
rispetto della normativa di cui al D.Lgs. 196/2003 recante "Codice in materia di protezione dei dati 
personali" e della normativa di cui al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e successivi adeguamenti normativi. I dati 
verranno trattati ed utilizzati con sistemi elettronici e/o manuali in modo da garantire in ogni caso la loro 
sicurezza e riservatezza. 

7. Punti di contatto 
Punto di contatto per eventuali informazioni e chiarimenti in ordine al presente avviso: 
Ten. Col. BISOGNI Pasquale; tel.: 06469133609; email rldls3@teledife.difesa.it; 
lunedì-giovedì dalle ore 09:00 alle ore 16:00; venerdì dalle ore 09:00 alle ore 11 :00. 

per Il Capo della 1/\ Divisione a.p./. 
(Co/. ing. Fabio CERASE) 
IL CAPO DEL I REPARTO 

Brig. Gen. G.A.r.n. LANZI LOTTI ing. Antonio 

~ p.A. / """~ \,.: ~.:J 


